74-8120-8:51-816-10-10-10



## CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA ESTADO DE MINAS GERAIS

PROJETO DE LEI Nº /42/2018

## "Concede Título de Cidadão Honorário de Santa Luzia"

A Câmara Municipal de Santa Luzia, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, aprova:

Art. 1º- Fica concedido o Título de Cidadão Honorário do Município de Santa Luzia ao Sr. Helifson Iwaner Mendes.

Art. 2°- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3°- Revogam-se as disposições em contrário.

Santa Luzia, 19 de outubro de 2018

Luiza Maria Ferreira Pinto

"Luiza do Hospital" Vereadora

## Biografia de Helifson Iwaner Mendes

Helifson Iwaner Mendes nasceu no dia 17 de junho de 1973 em Belo Horizonte e viveu toda a infância no município de Santa Luzia com os pais Hélio Gonçalves Mendes e Maria Luiza Nogueira Mendes. É casado atualmente com Fabiana Gregório Tironi e possui três filhos: Arthur Mendes, Daniel Mendes e Isabela Gregório Mendes.

Bastante dedicado aos estudos, formou-se, em Medicina pela Faculdade de Ciências Médicas de Minas Gerais no ano 1999. Sempre em busca de ampliar seus conhecimentos, especializou-se em Clínica Médica em 2001 e, dois anos mais tarde, em Cardiologia. Imediatamente após ter concluído a graduação, começou a exercer a medicina em terras luzienses, onde ainda trilha uma trajetória profissional baseada no amor ao próximo. Nesse sentido, cumpre destacar que atuou no Pronto Atendimento Sede ao longo de dez anos, no Hiperdia por quase dois anos e no Hospital São João de Deus por dois anos. Há cerca de cinco anos, presta seus relevantes serviços na Fisioclinic, onde cuida da saúde do coração dos luzienses.

Diariamente, desempenha brilhantemente sua profissão, buscando sempre ajudar os mais necessitados. Nesse sentido, é importante destacar que, além de prestar serviços médicos com eficiência e qualidade, ele não abre mão de oferecer, aos seus pacientes, palavras amigas e de conforto. Por tudo isso, Helifson foi abraçado por todos e, de fato, é considerado um autêntico cidadão preocupado em promover o bem-estar, bem como melhorar a qualidade de vida dos luzienses.